
Città di Troia 
Provincia di Foggia 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N.  Reg. 167 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE DEL CONTRASSEGNO IDENTIFICATIVO TEMPORANEO (C.D. 
PERMESSO ROSA) PER LA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO DI 
ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI RESIDENTI NEL COMUNE DI TROIA E 
INDIVIDUAZIONE DI N.4 STALLI DI SOSTA A LORO DESTINATI. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di Dicembre,     
alle ore 20.30, nella Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sindaco Sig. Caserta Francesco, con l’intervento dei signori: 
 

 

 

Componenti Carica Presenti 

Caserta Francesco Sindaco SI 

Pillo Leonardina Vicesindaco SI 

Lizzi Eleuterio Assessore SI 

Di Giulio Leonardina Assessore SI 

Catalano Carmen Assessore SI 

 

Assiste il  Segretario Generale dott.ssa Maria Cesira Anna Celeste.  

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta e li invita a 
Deliberare sull’oggetto sopra indicato 
 
 
 
Atto dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Proposta n. 224 del 04/12/2024 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CONTRASSEGNO IDENTIFICATIVO TEMPORANEO (C.D. PERMESSO 
ROSA) PER LA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI 
GENITORI CON UN BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
TROIA E INDIVIDUAZIONE DI N.4 STALLI DI SOSTA A LORO DESTINATI. 

Il Responsabile del Settore IV - Tecnico Manutentivo - Servizi alla città - Studi e Analisi - Progetti 
Strategici propone il seguente testo: 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO che il codice della strada: 
 all’art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 
121/2021 convertito con modificazioni in L. 156/2021, indica che “Nei centri abitati i comuni 
possono, con ordinanza del sindaco …//… riservare limitati spazi alla sosta, a carattere 
permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari …//… dei 
veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di eta' non 
superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato 
«permesso rosa»; 
 all’articolo 188-bis, comma 1, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. g) del D.L. 121/2021 
convertito con modificazioni in L. 156/2021 indica che “Per la sosta dei veicoli al servizio 
delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni 
gli enti proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta, mediante la segnaletica 
necessaria, per consentire ed agevolare la mobilità di tali soggetti secondo le modalità stabilite 
nel regolamento”; 

SPECIFICATO che il codice della strada, all'art. 5, comma 3 indica che “I provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi 
competenti a norma degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico 
mediante i prescritti segnali”; 

CONSIDERATO opportuno dar seguito alle esigenze di tutela della mobilità delle gestanti e dei 
neo-genitori; 

RITENUTO che la realizzazione degli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” possa 
facilitare la mobilità delle gestanti e dei genitori che trasportano i loro figli; 

CONSIDERATO opportuno adottare l'indirizzo, riferito ai centri abitati, di riservare spazi alla 
sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni 
e orari dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di 
età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»; 

RITENUTO di istituire gli stalli di sosta riservati ai titolari del contrassegno speciale denominato 
“permesso rosa” nelle seguenti vie: 
- P.zza Martiri D’Ungheria; 
- Via Giacomo Matteotti; 
- Via Dante Alighieri; 
- Via Giuseppe Di Vagno 
attribuendo la competenza alla cura dell’istruttoria relativa alle richieste e al rilascio del c.d. 
“permesso rosa” al Comando di Polizia Locale; 
 
VISTO in particolare l’articolo 188-bis, codice della strada, dal quale emerge la possibilità di 
istituire facilitazioni per le donne in stato di gravidanza e per i genitori con un bambino di età 
non superiore a due anni, aventi la residenza nel Comune di Troia, rilasciandogli un apposito 
tagliando che consenta al veicolo condotto dagli stessi la possibilità di sosta in appositi spazi, 
come individuati mediante specifica segnaletica stradale di cui all’articolo 7, comma 1, lett. d), 
codice della strada e al D.M. 7 aprile 2022; 

RITENUTO di provvedere ad una dettagliata regolamentazione delle modalità di richiesta, di 
rilascio e d’uso del c.d. permesso rosa; 



ATTESO che: 
 possono richiedere il rilascio del contrassegno esclusivamente i seguenti soggetti: 
1. direttamente le donne residenti e nel Comune di Troia in stato di gestazione; 
2. dal genitore residente nel Comune di Troia del bambino di età non superiore a due anni; 
 per ogni soggetto sarà rilasciato un solo contrassegno, su cui verrà riportata la/le targa/ghe 
di un massimo di due veicoli che dovranno essere di proprietà del richiedente o di un 
componente del suo nucleo familiare anagrafico oppure concesse in uso alla stessa secondo le 
modalità previste dalla legge (ad esempio comodato d'uso). La modulistica con il testo della 
domanda da compilare sarà resa disponibile sul sito internet istituzionale dell'Ente, nonché 
presso gli Uffici del Comando di Polizia Locale. Le domande possono essere presentate secondo 
le seguenti modalità: 
 posta elettronica certificata (PEC): protocollo@pec.comune.troia.fg.it 
 con raccomandata A.R., indirizzata al Sindaco del Comune di Troia all'indirizzo Via Regina 
Margherita 80 – 71029 Troia (FG) 
 con consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Troia 
 
RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 - Nuovo Codice della Strada; 
 il D.L. 10 settembre 2021, n. 121, (in GU Serie Generale n.217 del 10-09-2021), convertito 
con modificazioni dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156, (in G.U. 09/11/2021, n. 267); 
 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 7 aprile 2022 (in 
G.U. 23/05/2022, n. 119) 
 
ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile della Polizia Locale; 
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Finanziaria non ha espresso il proprio parere in ordine 
alla regolarità contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 

n.267. Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. Di disporre che nel centro abitato di questo Comune siano riservati spazi alla sosta dei 
veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 
superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»"; 

3. Di istituire gli stalli di sosta riservati ai titolari di "permesso rosa" individuandoli all'interno 
del centro abitato ed in particolare nelle seguenti vie: 
- P.zza Martiri D’Ungheria; 
- Via Giacomo Matteotti; 
- Via Dante Alighieri; 
- Via Giuseppe Di Vagno 

4. Di regolamentare la sosta negli stalli di che trattasi: 
 lo stallo di sosta riservato è tracciato da segnaletica orizzontale di colore rosa; 
 in prossimità di tale stallo è collocato il cartello stradale verticale; 
 all'interno del parcheggio rosa cosi come sopra specificato possono sostare i veicoli che 

espongono il contrassegno identificativo (tagliando rosa) per un tempo massimo di 120 
minuti; 

 
5. Di individuare il Comando di Polizia Locale quale servizio che darà attuazione a quanto qui 

espresso, con l'adozione degli atti necessari e conseguenti e svolgendo le istruttorie relative 
alle richieste ed ai rilasci dei ''permessi rosa"; 

 
6. Di dar mandato al Comando di Polizia Locale di provvedere a: 



 ricevere le domande di richiesta del c.d. permesso rosa e realizzare un banca dati finalizzata 
anche al controllo e verifica delle domande presentate; 

 rilasciare il c.d. permesso rosa; 
 provvedere alla verifica ed all’eventuale ritiro ed annullamento dell’atto del c.d. permesso 

rosa nel caso di false dichiarazioni; 
 realizzare la segnaletica verticale ed orizzontale cosi come indicato all’articolo 7, comma 1, 

lett. d), codice della strada e al D.M. 7 aprile 2022, per la messa in opera dei c.d. stalli per 
la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un 
bambino di età non superiore a due anni; 

 
7. Di rilasciare il "permesso rosa" secondo le modalità stabilite dal Codice della Strada e 

nello specifico: 
 per ogni soggetto sarà rilasciato un solo contrassegno, su cui verrà riportata la/le targa/ghe 

di un massimo di due veicoli che dovranno essere di proprietà del richiedente o di un 
componente del suo nucleo familiare anagrafico oppure concesse in uso alla stessa secondo 
le modalità previste dalla legge (ad esempio comodato d'uso). La modulistica con il testo 
della domanda da compilare sarà resa disponibile sul sito internet istituzionale dell'Ente, 
nonché presso gli Uffici del Comando di Polizia Locale. Le domande di cui al presente articolo 
possono essere presentate secondo le seguenti modalità: 
 posta elettronica certificata (PEC): protocollo@pec.comune.troia.fg.it 
 con raccomandata A.R., indirizzata al Sindaco del Comune di Troia all'indirizzo Via 

Regina Margherita 80 – 71029 Troia (FG) 
 con consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Troia 

 Lo stato di gravidanza dovrà essere certificato da medico specialista in ginecologia; 
 Alla richiesta del c.d. permesso rosa dovranno essere allegati: 

A) il certificato medico in originale, redatto dal medico specialista, oppure la 
dichiarazione della data di nascita del figlio, 
B) copia della carta di circolazione del veicolo e/o dei veicoli; 

 
8. Di dare mandato al Responsabile della Polizia Locale di pubblicare sul sito istituzionale la 

modulistica relativa all'istanza per il rilascio del "permesso rosa"; 
 
9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 

del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267  

 
 
 
 
 



COMUNE DI TROIA

Pareri

224

ISTITUZIONE DEL CONTRASSEGNO IDENTIFICATIVO TEMPORANEO (C.D. PERMESSO ROSA)
PER LA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI
GENITORI CON UN BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI RESIDENTI NEL COMUNE DI
TROIA E INDIVIDUAZIONE DI N.4 STALLI DI SOSTA A LORO DESTINATI.

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Matteo Palumbo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CASERTA FRANCESCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIA CESIRA ANNA CELESTE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Troia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA CESIRA ANNA CELESTE in data 11/12/2024
FRANCESCO CASERTA in data 11/12/2024



Città di Troia

Deliberazione originale del Giunta Com.le

Verbale n. 167  del 10/12/2024

Certificato di pubblicazione

Il presente atto deliberativo viene oggi pubblicato all’Albo Pretorio e vi resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124,comma 1°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Troia,  11/12/202410 GEN. 2018

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Troia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Di Dedda in data 11/12/2024


